
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/05/2019
Nome allegato: Determina aggiudicazione2.pdf
CIG: 7847618B3B;
Nome procedura: Fornitura di prodotti Autodesk per
l’implementazione del sistema BIM per il Coordinamento generale
tecnico Edilizio dell’Istituto, per 36 mesi. Procedura ristretta ai
sensi dell’art. 61 del Codice dei contratti, svolta mediante il
Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione
(SDAPA) su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55 del D.lgs.
50/2016.



ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

 
   

 
 
 

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 
 

 
 

                      DETERMINAZIONE n. RS30/ 283 /2019 del 9/05/2019 

  
 

 
1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 

 

2. Numero Visto   Fare clic qui per immettere testo. 
 

3. Settore   Beni 
 

4. Oggetto   Fornitura di prodotti Autodesk per l’implementazione del sistema BIM 
per il Coordinamento generale tecnico Edilizio dell’Istituto, per 36 mesi.  
 

5. Committente   CGTE 
 

6. Tipologia di procedura  P004 - AFFIDAMENTO TRAMITE SDAPA 
 

7. Procedura e-procurement  NO 

 
8. CIG    7847618B3B 

 
9. CUI   80078750587201900474 

 

10.CUP   Fare clic qui per immettere testo. 
 

11.Proposta di gara   Fare clic qui per immettere testo. 
 

12.Importo complessivo aggiudicato (IVA esclusa)   €  318.981,00   

 
13.Importo complessivo aggiudicato (IVA inclusa)   €   389.156,82  

 
14.RUP    Daniele Martini 

 

15.Fornitore Aggiudicatario    ONE TEAM SRL 
 

 
 

 

 
 

 
 

INPS 



DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/              /2019  del  ____/_____/2019 

 

Oggetto: Fornitura di  prodotti Autodesk per l’implementazione del sistema BIM per il 

Coordinamento generale tecnico Edilizio dell’Istituto, per 36 mesi.  

 Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del Codice dei contratti, svolta 

mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 

(SDAPA) su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 50/2016. 

Aggiudicazione della fornitura per € 318.981,00, IVA esclusa, pari a € 

389.156,82, IVA inclusa.   

Aggiudicazione 

 
CIG  7847618B3B 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con determinazione 

presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale il 
Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale 

Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 

particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, su 

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni 

anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  



 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 

adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 2 del 29 gennaio 2019, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l'anno 2019; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTA  la determinazione n. RS30/219 dell’8/04/2019, con la quale è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in oggetto indicata, da aggiudicare in base al criterio del 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stato autorizzato, quale base 
d’asta, l’importo di € 493.685,20, IVA inclusa, oltre € 225,00 per contributo ANAC, a 
carico dei seguenti capitoli di spesa ed esercizi finanziari: 

Descrizione Capitolo 
Anno 2019 

(7 mesi) 

Anno 2020 

(12 mesi)                                                

Anno 2021 

(12 mesi)                                                                                              

Anno 2022 

(5 mesi)                                                                                              
Totale 

N. 70   Licenze AutoCAD Revit 

LT Suite 2019 Commercial New 

Single-user ELD 3 - Year 

Subscription (singola utenza 

per 3 anni) 

5U211200900 €  145.180,00    

 

€  145.180,00  

N. 21   Licenze  AEC Collection 

IC Architecture Engineering & 

Construction Collection IC 

Commercial New Multi-user 

ELD 3-Year Subscription (multi 

utenza per 3 anni) 

5U211200900 € 319.225,20   

 

€ 319.225,20 

Totale licenze      
€ 464.405,20 

N. 60 Servizi opzionali - 

Supporto 

Specialistico/Sistemistico 

5U110405000 

  

 

€ 5.693,33  

  

 

€ 9.760,00  

 

 

 € 9.760,00  

 

 

 € 4.066,67  € 29.280,00 

totale sub fornitura          
€ 493.685,20 

CIG 5U120800506 € 225,00    € 225,00 

 totale fornitura + CIG 
 

€  470.323,53     € 9.760,00  € 9.760,00  € 4.066,67  € 493.910,20 

 

ATTESO  che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, sono 

pervenuti i plichi elettronici degli Operatori economici sotto indicati: 

 ONE TEAM S.r.l.; 

 NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l.; 



 

VISTA la determinazione n. RS30/263 del 30/04/2019, con la quale è stata nominato il 

Seggio di gara preposto alla procedura in oggetto; 

 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal Seggio di gara all’esito della fase di 

verifica della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

concorrenti nell’ambito delle rispettive buste A, con particolare riferimento ai profili 

inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali; 

 

VISTA la determinazione n. RS30/271 del 7/05/2019, con la quale, ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, si è proceduto ad approvare il seguente elenco degli 

operatori economici ammessi alle successive fasi della procedura, avendo essi 

presentato in gara documentazione amministrativa rispondente alle previsioni dettate 

dalla lex specialis: 

 

 ONE TEAM S.r.l.; 

 NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l.; 

 

ATTESO che, in conformità al su citato art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta 

determinazione è stata notificata agli operatori partecipanti, nonché pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Istituto e della Consip; 

 

TENUTO CONTO che il Seggio di gara in questione, nel corso della seduta pubblica del 

7/05/2019, ha proceduto all’apertura delle buste elettroniche dei contenenti le offerte 

economiche dei partecipanti, che di seguito si riportano: 

 

     -   ONE TEAM S.r.l:   € 318.981,00  IVA esclusa 
     -   NEGRONI KEY ENGINEERING S.r.l.:  € 322.982,91 IVA esclusa; 
 

TENUTO CONTO che il Seggio di gara, non ravvisando i presupposti normativi per 

verificare la congruità delle predette offerte, ha proceduto alla formazione della 

graduatoria definitiva e proposto l’aggiudicazione della fornitura alla Società ONE TEAM 

S.r.l, per l’importo di € 389.156,82, IVA inclusa, suddiviso come sotto indicato: 

 

 Fornitura di nuove licenze:  € 362.292,42, 

 supporto specialistico:  €   26.864,40; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 

all’operatore economico aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 10, 

lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al precedente comma 

9, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di cui 

all’art. 55 del medesimo Codice; 

 



PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 

riportate nei verbali agli atti, ai quali si rimanda; 

 

RAPPRESENTATO che, con successivo provvedimento, sarà designato il direttore 

dell’esecuzione del contratto, non coincidente con il responsabile del procedimento; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti 

requisiti, la fornitura di prodotti Autodesk per l’implementazione del sistema BIM per 
il Coordinamento generale tecnico Edilizio dell’Istituto, per 36 mesi, a favore della 

Soc. ONE TEAM S.r.l  con sede legale in Via Winckelmann 2  20146 - Milano, Codice 
Fiscale e P. IVA n. 12272790150, per l’importo di € 389.156,82, IVA inclusa, 
suddiviso tra i capitoli e gli esercizi finanziari di seguito indicati:    

 

 

DESCRIZIONE 
 

Capitolo 
 

2019 (7 MESI) 
 

2020 
 

2021 
 

2022  (5 MESI) 
 

totale 

N. 70 licenze 
AutoCAD Revit 
LT Suite 2019 
Commercial 
New Single-
user ELD 3 - 

Year 
Subscription 

(singola utenza 
per 3 anni)   5U211200900  €    137.835,60   €                   -     €                         -     €                   -     €     137.835,60  

N. 21 Licenze  
AEC Collection 
IC Commercial 
Architecture 

Engineering & 
Construction 
Collection IC 
Commercial 

New Multi-user 
ELD 3-Year 

Subscription 
(multi utenza 

per 3 anni)  5U211200900  €    224.456,82   €                   -     €                         -     €                   -     €     224.456,82  

N. 60 supporto 
specialistico 5U110405000  €        5.223,63   €        8.954,80   €        8.954,80   €      3.731,17   €       26.864,40  

totali   €    367.516,05   €        8.954,80   €         8.954,80   €      3.731,17   

TOTALE 
AGGIUDICATO        €     389.156,82  

 

 

 di confermare quale Responsabile del Procedimento il dott. Daniele Martini, in forza 

presso questa Direzione Centrale;  
 



 di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti relativi allo svolgimento 

della procedura. 
 

                                                                           Il Direttore Centrale                                                             
                                                                           F.TO Vincenzo Caridi  
 


